

Basın Açıklaması

Genel Lise Sınavında Elde Ettikleri Başarılarından Ötörü Çocuklarımızı Kutluyoruz

وَقُلْ رَبِّ زِدْنِي عِلْمًا

“Rabbim! İlmimi arttır” de.” [Taha 114]

Hizb-ut Tahrir / Ürdün Medya Bürosu, genel lise sınavında gösterdikleri başarıdan ötürü genelde Ürdün halkı, özelde Hizb-ut Tahrir gençleri adına çocuklarımızı en sıcak ve en içtenlikle kutluyoruz. Umarız bu sınavda elde ettikleri başarıları dinleri ve ümmetlerinin faydasına sunarlar. Çocuklarının başarılarından ötürü Ürdün halkını da kutluyoruz. Sevince kaygı, şaşkınlık ve sıkıntının karıştığını da biliyoruz. Şimdi her anne babayı, üniversite ve çocuklarının eğitim masraflarını nasıl karşılayacaklarını düşüncesi aldı. Zira eğitim masraflar cep yakıyor.

Kapitalist sistemlerde eğitim, ücretsiz eğitim vermeyen ve kötü hizmet sunan rejimlerden ötürü başarılı insanların vergi ödediği kazançlı bir ticaret haline gelmiştir. Ürdün halkı daha doğrusu babalar, çocuklarının hayalini gerçekleştirmek ve üniversite diploması almalarını için değerli ve pahalı her şeylerini satıyorlar. Keşke ailelerin sıkıntısı bununla da bitse, aksine yozlaşmış bu rejim ve IMF emirlerine olan bağımlılığı yüzünden işsizlik ordusuna katılan çocukları nedeniyle sıkıntıları kat be kat artıyor.

Onlarca yıldır ülkede var olan eğitim politikası, kapitalist sistemin bir salyasıdır ve ümmetin düşmanlarının talimatları ile birebir örtüşüyor. Ümmetin evlatlarını Batılılaştırmak ve Batının İslam ile mücadele politikasına uygun olacak şekilde değiştirilen müfredatın, ümmetin evlatlarının işlerini gütmekle hiçbir ilgisi yok. Şeklen ve içerik olarak bu müfredat berbat ve çürük bir müfredattır. Tarihi saptırmakta, zevkleri aşındırmakta, dilleri katletmekte, zihinleri anlayıştan alıkoymaktadır. Yaratıcılığı öldürmekte, İslami değerlerden nefret etmekte, günahları, dünyalık ve köhne kapitalist değerleri süslü göstermektedir.

Müslüman ülkeler, hakları koruyan, işleri mükemmel şekilde güden Rabbin Şeriatından uzak durdukları için bu ülkelerde hayaller daha doğmadan ölüyor. Sevinçler, büyümeden hüzne dönüşüyor. Ümmetin her evladının ve dürüst her düşünürün hissettiği bu gerçek, İslam ümmetinin, altın çağındaki prestijini yeniden tesis edecek bir eğitim politikası, stratejik program ve yaratıcı yöntemler geliştirebileceğine göstermektedir. Uyanıklık ve her türlü hırsa sahip olan, ümmetle birlikte ve ümmet içinde çalışmak için gecesini gündüzüne katan **Hizb-ut Tahrir**, kurmak, ümmetin itibar ve prestijini yüceltmek için çalıştığı Raşidi Hilafet Devletinin Anayasa Taslağı'nda eğitim politikası ile ilgili maddeler belirlemiştir.

Ey Müslümanlar! Ey öğretmenler! Ey öğrenciler! Hizb-ut Tahrir olarak biz, sizi Allah'ın indirdiği ve hayatınız için seçip beğendiği sistem uğrunda içtenlikle çalışmaya davet ediyoruz. Bu sistem, ekonomi, eğitim, sağlık ve yönetim ile ilgili işlerinizi şeri hükümlere uygun olarak düzenleyecektir. Hilafet Devleti işlerinizi mükemmel şekilde güdecek, sizi savunacak, ırzlarınızı, kanlarınızı ve mallarınızı koruyacak, size onurlu, izzetli ve huzurlu bir yaşam sunacaktır. Böylece hem bu dünyada hem de ahirette Allah'ın rızası ve nimetinin tadına varacaksınız.

Son olarak çocuklarının elde ettiği başarılarından ötürü onurlu Ürdün halkını tekrar kutluyoruz. Ayrıca bizi ve Ürdün halkını Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet Devleti ile onurlandırması için Allah'a içtenlikle dua ediyoruz. Çünkü Hilafet, çocuklarımıza mükemmel hizmet sunacak, sevincimizi hüzne dönüştürmeyecek, böylece hem bu dünyada hem de ahirette mesut bahtiyar olmamızı sağlayacaktır.